[image: ]

	«ДОНАЁЛЬ»
СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА СÖВЕТ
	СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДОНАЁЛЬ»

ПОМШУÖМ
РЕШЕНИЕ
	от  10 марта 2021 года
	                                               № 4-35/89

[bookmark: _Hlk67653357]О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Донаёль» от 28.03.2019 № 4-19/52 «Об утверждении муниципальной программы
 муниципального образования сельского поселения  «Донаёль»
 « Устойчивое развитие  сельской территории»»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17  Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельского поселения «Донаёль»,  решением Совета  сельского поселения «Донаёль»  от 28.03.2019г.  № 4-19/51 « О внесении изменений и дополнений  в решение Совета сельского поселения «Донаёль»  от 19.12.2018 г.  № 4-17/45 «О бюджете сельского поселения «Донаёль» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», Совет сельского поселения  «Донаёль»

РЕШИЛ:

1.Муниципальную программу муниципального образования сельского поселения «Донаёль» «Устойчивое развитие сельской территории»», утвержденную решением Совета сельского поселения «Донаёль» от 28.03.2019 № 4-19/52  изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.
3.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельского  поселения «Донаёль»                        		Ю.И. Остроушко

Муниципальная программа

муниципального образования сельского поселения «Донаёль»

«Устойчивое  развитие сельской территории»
(наименование муниципальной программы)

Ответственный исполнитель Администрация сельского поселения «Донаёль»

Дата составления  «10» марта  2021г.

Исполнитель:  Глава  сельского поселения «Донаёль» Остроушко Юрий Иванович 88213445035, donael2012@yandex.ru
                             (должность, фамилия, имя отчество, номер телефона и электронный адрес)

Глава  сельского поселения «Донаёль»                     (Остроушко Ю.И.)

[bookmark: _GoBack]								                            Приложение
                                                                           к решению Совета сельского  поселения
                                   «Донаёль» от 10 марта №  4-35/89

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация сельского поселение «Донаёль»

	Соисполнители муниципальной программы

	Управление экономического развития  администрации МР «Усть-Вымский»
Управление районного хозяйства администрации МР «Усть-Вымский»

	Участники муниципальной программы
	-

	Подпрограммы муниципальной программы

	-

	Программно-целевые инструменты
муниципальной программы
	-

	Цели муниципальной программы
	Повышение уровня комфорта проживания и благоустройства на территории  сельского поселения «Донаёль»

	Задачи муниципальной программы

	 1.Вовлечение граждан и организаций в реализацию народных проектов по приоритетным направлениям в сфере благоустройства и занятости населения  на  территории сельского поселения «Донаёль».
2.Реализация мероприятий по благоустройству территорий  и ремонту объектов муниципального значения в рамках народных проектов.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	1.Удовлетворенность  граждан  результатом реализации народных проектов в сфере благоустройства.
2.Удовлетворенность граждан результатом реализации народных проектов в сфере занятости населения.
3.Удельный вес собранных подписей в поддержку народных проектов  в сфере благоустройства от общего количества прямых и косвенных благополучателей  (% в год).
4.Удельный вес собранных подписей в поддержку народных проектов  в сфере  занятости населения  от общего количества прямых и косвенных благополучателей  (% в год).
5.Доля народных проектов в сфере  благоустройства, реализованных с финансовым участием граждан и организаций в общем количестве реализованных народных проектов в сфере благоустройства  (%  в год).
6.Доля народных проектов в сфере   занятости  населения, реализованных с финансовым участием граждан и организаций в общем количестве реализованных народных проектов в сфере  занятости населения (%  в год).
7.Количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства (ед. в год).
8.Количество реализованных народных проектов в сфере занятости населения (ед. в год).
9.Количество трудоустроенных безработных граждан  (ед. в год).
10.Количество трудоустроенных несовершеннолетних граждан   в возрасте 14-18 лет (ед. в год).

	Этапы и сроки реализации
муниципальной программы
	2019-2021 годы.

	Объемы финансирования
муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы- 1467,4 тыс. руб., в том числе по источникам финансирования  и по годам реализации:

	Источник финансирования

	Объем финансирования (тыс. руб.), гг.

	Всего
	2019
	2020
	2021

	1467,4
	339,0

	1128,4

	В том числе:

	Республиканский бюджет Республики Коми :

	1300,0
	 300,0
	0,0
	1000,0

	Бюджет СП «Донаёль»:

	146,0
	34,0
	0,0
	112,0

	Внебюджетные источники:

	21,4
	5,0
	0,0
	16,4

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы

	Реализация Программы  позволит к концу 2021 года повысить уровень комфорта проживания и благоустройства на территории сельского поселения «Донаёль»  в том числе:
1.Повысить удовлетворенность  граждан  результатом реализации народных проектов в сфере благоустройства до 100%.
2.Повысить удовлетворенность граждан результатом реализации  народных проектов в сфере занятости до 100 %.
3.Увеличить уровень вовлеченности заинтересованных граждан и организаций в реализацию мероприятий по народным проектам в сфере благоустройства и занятости населения   до 80% .
4.Обеспечить финансовое участие граждан и организаций в каждом народном проекте в сфере благоустройства и занятости населения.
5. Реализовать  по одному народному проекту в год в сфере благоустройства и занятости населения.
6.Обеспечить  трудоустройство не менее двух безработных граждан.
7.Обеспечить  трудоустройство  не менее двух  несовершеннолетних граждан   в возрасте 14-18 лет.

Таблица № 1

Перечень и сведения
о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
целевого индикатора (показателя)
	Ед. измерения
	Значения индикатора (показателя)

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа муниципального образования  сельского поселения «Донаёль»  «Устойчивое развитие сельской территории»

	Задача 1. «Вовлечение граждан и организаций в реализацию народных проектов по приоритетным направлениям в сфере благоустройства и занятости населения  на  территории сельского поселения «Донаёль»

	1.
	Удовлетворенность  граждан  результатом  реализации народных проектов в сфере благоустройства
	% в год
	80,0
	90,0
	100,0

	2.
	Удовлетворенность граждан результатом реализации народных проектов в сфере занятости населения
	% в год
	0,0
	90,0
	100,0

	3.
	Удельный вес собранных подписей в поддержку народных проектов  в сфере благоустройства от общего количества прямых и косвенных благополучателей
	% в год
	60,0
	70,0
	80,0

	4.
	Удельный вес собранных подписей в поддержку народных проектов  в сфере  занятости населения  от общего количества прямых и косвенных благополучателей
	% в год
	0,0
	70,0
	80,0

	5.
	Доля народных проектов в сфере  благоустройства, реализованных с финансовым участием граждан и организаций в общем количестве реализованных народных проектов в сфере благоустройства
	% в год
	100,0
	100,0
	100,0

	6.
	Доля народных проектов в сфере   занятости  населения, реализованных с финансовым участием граждан и организаций в общем количестве реализованных народных проектов в сфере  занятости населения
	% в год
	0,0
	100,0
	100,0

	Задача 2. «Реализация мероприятий по благоустройству территорий  и ремонту объектов муниципального значения в рамках народных проектов.

	1
	Количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства
	Ед. в год
	1
	1
	1

	2.
	Количество реализованных народных проектов в сфере занятости населения
	Ед. в год
	0
	1
	1

	3.
	Количество трудоустроенных безработных граждан
	Ед. в год
	0
	2
	2

	4.
	Количество трудоустроенных   несовершеннолетних граждан   в возрасте 14-18 лет
	Ед. в год
	0
	2
	2

 Таблица № 2

Перечень и характеристики
основных мероприятий муниципальной программы и ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Номер и наименование ведомственной целевой программы (далее-ВЦП), основного мероприятия
	Ответственный исполнитель ВЦП, основного мероприятия
	Срок
 начала реализации
	Срок окончания реализации
	Ожидаемый непосредственный результат
(краткое описание)[footnoteRef:1] [1: ]

	Основные направления реализации
	Связь с целевыми индикаторами (показателями) муниципальной программы (подпрограммы)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа муниципального образования  сельского поселения «Донаёль»  «Устойчивое развитие сельской территории»

	Задача 1. Вовлечение граждан и организаций в реализацию народных проектов по приоритетным направлениям в сфере благоустройства и занятости населения  на  территории сельского поселения  «Донаёль».

	1
	Основное мероприятие 1.1.1
Обеспечение информированности граждан и организаций о реализации мероприятий по народным проектам в сферах  благоустройства и занятости населения

	Администрациясельского поселения «Донаёль»
	01.01.2019
	31.12.2021
	Повышение информированности граждан о реализации мероприятий по народным проектам  в сферах о благоустройства и занятости населения
	Размещение информации  в сети Интернет, объявлений  на объектах торговли, учреждениях соцкультбыта.
	1.Удовлетворенность  граждан результатом реализации народных проектов в сфере благоустройства.
2. Удовлетворенность граждан результатом реализации народных проектов в сфере занятости населения.

	2.
	Основное мероприятие 1.1.2 Организация вовлечения граждан и организаций в реализацию народных проектов сфере благоустройства и занятости населения
	Администрация сельского поселения «Донаёль»
	01.01.2019
	31.12.2021
	Вовлечение граждан и организаций в реализацию народных проектов в сфере благоустройства и занятости населения
	Собрание инициативной группы, организация  сбора средств  с граждан  и организаций на реализацию народных проектов в сфере благоустройства и занятости населения
	1.Удельный вес собранных подписей в поддержку народных проектов  в сфере благоустройства  от общего количества прямых и косвенных благополучателей
2. Удельный вес собранных подписей в поддержку народных проектов  в сфере  занятости населения  от общего  количества прямых и косвенных благополучателей
3.Доля народных проектов в сфере  благоустройства , реализованных с финансовым участием граждан и организаций в общем количестве реализованных народных проектов в сфере благоустройства
4. Доля народных проектов в сфере   занятости  населения, реализованных с финансовым участием граждан и организаций в общем количестве реализованных народных проектов в сфере занятости

	Задача 2.  Реализация мероприятий по благоустройству территорий  и ремонту объектов муниципального значения в рамках народных проектов.

	1
	Основное мероприятие  1.2.1
Реализация народных проектов в сфере благоустройства
	Администрациясельского поселения «Донаёль»
	01.01.2019
	31.12.2021
	Ежегодно реализовано 100 % народных проектов в сфере благоустройства, запланированных в рамках проекта «Народный бюджет» на соответствующий год за счет средств  бюджетов всех уровней и внебюджетных источников
	Заключение соглашения с Министерством энергетики, жилищно- коммунального хозяйства и тарифов Республики Коми.
Заключение муниципальных контрактов (договоров)  на выполнение работ ( оказание услуг).
Выполнение работ и предоставление отчетности  в Министерство в рамках заключенного  соглашения  о предоставлении субсидии на реализацию народных проектов  в сфере благоустройства.
Освещение мероприятий по реализации народных  проектов в средствах массовой информации
	Количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства

	2
	Основное мероприятие 1.3.1.
Реализация народных проектов в сфере занятости населения
	Администрациясельского поселения «Донаёль»
	01.01.2020
	30.09.2021
	Ежегодно реализовано 100 % народных проектов в сфере занятости населения , запланированных в рамках проекта «Народный бюджет» на соответствующий год за счет средств  бюджетов всех уровней и внебюджетных источников.

	Заключение соглашения с Министерством труда, занятости и социальной защиты  Республики Коми.
Заключение муниципальных контрактов (договоров)  на выполнение работ ( оказание услуг).
Выполнение работ и предоставление отчетности  в Министерство в рамках заключенного  соглашения  о предоставлении субсидии на реализацию народных проектов  в сфере занятости населения.
Освещение мероприятий по реализации народных проектов в средствах массовой информации.
	1.Количество реализованных народных проектов в сфере занятости населения
2. Количество трудоустроенных безработных граждан .
3. Количество трудоустроенных несовершеннолетних граждан   в возрасте 14-18 лет

[bookmark: Par627]Таблица № 3

Информация по финансовому обеспечению муниципальной программы
за счет средств бюджета муниципального образования
(с учетом средств межбюджетных трансфертов)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, ВЦП, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Расходы, тыс. руб.

	Всего
(нарастающим итогом с начала реализации программы)
	2019
	2020
	2021
	…

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
	Муниципальная программа муниципального образования  сельского поселения «Донаёль»  «Устойчивое развитие сельской территории»
	Всего
	34,0
	34,0
	0,0
	0,0

	Ответственный исполнитель: муниципальной программы
Администрация сельского  поселения  «Донаёль»
	34,0
	34,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель 1
Управление районного хозяйства администрации МР «Усть-Вымский».
Соисполнитель2
Управление экономического развития администрации МР «Усть-Вымский»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.1

	Обеспечение информированности граждан и организаций о реализации мероприятий по народным проектам в сферах  благоустройства и занятости населения

	Ответственный исполнитель: Администрация сельского поселения «Донаёль»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.2
	Организация вовлечения граждан и организаций в реализацию народных проектов сфере благоустройства и занятости населения
	Ответственный исполнитель: Администрация сельского поселения «Донаёль» Соисполнитель 1
Управление районного хозяйства администрации МР «Усть-Вымский».
Соисполнитель2
Управление экономического развития администрации МР «Усть-Вымский»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.3
	Реализация народных проектов в сфере благоустройства
	Администрация сельского поселения «Донаёль»
Соисполнитель 1
Управление районного хозяйства администрации МР «Усть-Вымский».

	34,0
	0,0
	0,0
	112,0

	Основное  мероприятие 1.1.4
	Реализация народных проектов в сфере занятости населения
	Администрация сельского поселения «Донаёль»
Соисполнитель 2
Управление экономического развития администрации МР «Усть-Вымский»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица № 4

Ресурсное обеспечение
и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального образования,
на реализацию целей муниципальной программы
(с учетом средств межбюджетных трансфертов)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,
 ВЦП, основного мероприятия
	Источник финансирования
	Оценка расходов, тыс. руб.

	Всего
(нарастающим итогом с начала реализации программы)
	2019 год
	2020 год
	2021год
	…

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
	Муниципальная программа муниципального образования  сельского поселения «Донаёль»  «Устойчивое развитие сельской территории»
	Всего
	339,0
	339,0
	0,0
	1128,4

	в том числе:

	Республиканский бюджет Республики Коми
	300,0
	300,0
	0,0
	1000,0

	Бюджет сельского поселения «Донаёль»
	34,0
	34,0
	0,0
	112,0

	Внебюджетные источники
	5,0
	5,0
	0,0
	16,4

	Основное мероприятие 1.1.1
	Обеспечение информированности граждан и организаций о реализации мероприятий по народным проектам в сферах  благоустройства и занятости населения

	Всего
	        0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	Республиканский бюджет Республики Коми
	        0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет сельского поселения «Донаёль»
	        0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	        0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.2

	Организация вовлечения граждан и организаций в реализацию народных проектов сфере благоустройства и занятости населения
	Всего

	        0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:
	        0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Республиканский бюджет Республики Коми
	        0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет сельского поселения «Донаёль»
	        0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	        0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.3.
	Реализация народных проектов в сфере благоустройства
	Всего
	339,0
	339,0
	0,0
	1128,4

	В том числе:

	Республиканский  бюджет Республики Коми
	300,0
	300,0
	0,0
	1000,0

	Бюджет сельского поселения «Донаёль»
	   34,0
	                34,0
	0,0
	112,0

	Внебюджетные источники
	     5,0
	    5,0
	0,0
	16,40

	Основное мероприятие 1.1.4.
	Реализация народных проектов в сфере занятости населения
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Республиканский бюджет Республики Коми
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет сельского поселения «Донаёль»
«Жешарт»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

image1.wmf